БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАНЫНЬЩ

M8FAPHO МИНИСТРЛЫЕЫ
Театр урамы, 5/2, 0 ф е  ж., 450077,

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077,

, Б О Й О Р О К  П Р И К А З

« » Г 6__________2018 й. №  6 « ^  » С У '  2018 г.

Об итогах XX Республиканского конкурса
юных сказителей и исполнителей
эпического сказания «Урал батыр»

Согласно Календарю мероприятий, проводимых Министерством
образования Республики Башкортостан в 2017-2018 учебном году с
обучающимися образовательных организаций, в соответствии с Положением о
Республиканском конкурсе юных сказителей и исполнителей эпического сказания
«Урал батыр», утвержденным приказом М инистерства образования Республики
Башкортостан от 23 мая 2018 года № 707 с 27 по 30 июня 2018 года на базе
автономного учреждения дополнительного образования оздоровительно
воспитательный лагерь «Агидель» муниципального района Бурзянский район был
проведен XX Республиканский конкурс юных сказителей и исполнителей
эпического сказания «Урал батыр» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 128 обучающихся: 48 сольных исполнителей и
20 фольклорных коллективов образовательных организаций Республики
Башкортостан. Участники рассказали наизусть эпос «Урал батыр» и представили
инсценировки по эпическим сказаниям башкирского народа.

В первом туре лучш ие результаты показали обучающиеся муниципальных
районов Бакалинский, Белорецкий, Бурзянский, Давлекановский, Зилаирский,
Ишимбайский, Куюргазинский, Учалинский районы.

Во втором туре показали хорошие результаты фольклорные коллективы
общеобразовательных организаций муниципальных районов Баймакский,
Бурзянский, Учалинский районы, городских округов г. Стерлитамак, Уфа.

Рассмотрев итоги Конкурса,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить решение жюри об итогах Конкурса.
2. Наградить Почетной грамотой М инистерства образования Республики

Башкортостан и ценными призами
обладателей Гран-при:

-  Золотареву Лейсан, обучающуюся 4 класса Новобайрамгуловского филиала
МБОУ СОШ  имени А .С.Исхакова с. Уральск МР Учалинский район

(руководитель Золотарева Оксана Викторовна, учитель башкирского языка и
литературы);
- Ш арипову Гульсасак, обучающуюся 9 класса М БОУ Башкирская гимназия-
интернат №2 им. Ахмет-Заки Валиди МР Ишимбайский район (руководитель
Амирханова Фаягуль Тимербаевна, учитель башкирского языка и литературы).

3. Наградить Почетной грамотой М инистерства образования Республики
Башкортостан, ценными призами победителей и призеров I тура Конкурса
(чтение наизусть эпоса «Урал батыр»)

среди 1-4 классов:
1 место -  Суванову Гулгину, обучающуюся 3 класса МБОУ СОШ  села
Якшимбетово МР Куюргазинский район (руководитель Халитова Фануза
М инебулатовна, учитель начальных классов);
2 место -  Дусиеву М иляушу, обучающуюся 3 класса МОБУ СОШ  с. Мустафино
МР Бакалинский район (руководитель Насырова Эльмира Рависовна, учитель
башкирского языка и литературы);

среди 5-7 классов:
1 место -  Ш арипову Г алию, обучающуюся 6 класса М БОУ Башкирская гимназия-
интернат №2 им. Ахмет-Заки Валиди МР Ишимбайский район (руководитель
Амирханова Фаягуль Тимербаевна, учитель башкирского языка и литературы);
2 место -И стякову Сару, обучающуюся 5 класса МОБУ СОШ  д. Старомунасипово
МР Бурзянский район (руководитель Истякова Рагида Ахметовна, учитель
башкирского языка и литературы);
3 место -  Ш айхетдинову Ленизу, обучающуюся 7 класса МБОУ Уразовский
лицей МР Учалинский район (руководитель Загитова Лилия Галеевна, учитель
башкирского языка и литературы);

среди 8-11 классов:
1 место -  М ахмутову Гульназиру, обучающуюся 10 класса МОАУ «Башкирская
гимназия им.Ш .Бабича с.Зилаир» МР Зилаирский район (руководитель Бакаева
Аниса Акрамовна, учитель башкирского языка и литературы);
2 место -  Сафину Ильнуру, обучающуюся 11 класса М ОБУ лицей-интернат МР
Давлекановский район (руководитель Ахметова Гульш ат Ядкаровна, учитель
башкирского языка и литературы);
3 место -  Утябаеву Ляйсан, обучающуюся 9 класса МОБУ Башкирская гимназия
им.Яныбая Хамматова г. Белорецк МР Белорецкий район (руководитель
Кагарманова Сария М ухаметдиновна, учитель башкирского языка и литературы).

4. Наградить Дипломом М инистерства образования Республики
Башкортостан, призами победителей в следующих номинациях

«Ометле килэсэк»
- Мухаметову Фирдаус, обучающуюся 4 класса Филиал МОБУ лицей № 1
с. Большеустьикинское средняя общеобразовательная школа с. Дуван-Мечетлино

имени Хусаина Ямалетдиновича Фаткуллина МР М ечетлинский район
(руководитель Салихова Ф лорида Фидиятовна, учитель башкирского языка и
литературы);

- Гарифуллину Назгуль, обучающуюся 3 класса М БОУ «Башкирская гимназия
№122» ГО г.Уфа (руководитель Гарифуллина Ильсия Дильмухаметовна, учитель
башкирского языка и литературы);

«Иц йэш сэсэндэр»
- Сагитову Нурзилю, обучающуюся 3 класса М БОУ ООШ  с. Батырово МР
Федоровский район (руководитель Усманова-Багаева Рузалия Хамитовна, учитель
башкирского языка и литературы);
- Галиуллину Айгизу, обучающуюся 3 класса М БОУ СОШ  №2 имени Асхата
М асгутовича М ирзагитова села Кандры МР Туймазинский район (руководитель
Галиуллина Румия М угалимовна, учитель башкирского языка и литературы);

«Сэсэнлек традицияИын Наклаусы»
- Вальшину Галию, обучающуюся 6 класса М ОБУ СОШ  д. Алексеевка МР
Уфимский район (руководитель Валыпина Светлана Киньямурзовна, учитель
башкирского языка и литературы);
- Казыеву Эльвину, обучающуюся 7 класса М ОБУ СОШ  с. Лагерево МР
Салаватский район (руководитель Садыкова Гульнур Закировна, учитель
башкирского языка и литературы);

«Тамашасылардыц игтибарын йэлеп итеу»
- Ярмухаметову Ильгизу, обучающуюся 6 класса, Бретяковский филиал МОБУ
СОШ  д. Аскарово МР Бурзянский район (руководитель Ярмухаметова Гульюзум
Мухтаровна, учитель башкирского языка и литературы);

Фазыльянову Айсылу, обучающуюся 6 класса М БОУ «Уфимская городская
башкирская гимназия № 20 им.Ф .Х.М устафиной» ГО г.Уфа (руководитель
Хасанова Эльмира Салаватовна, учитель башкирского языка и литературы);

«Традиция кэм новаторлык»
Байрамгулова Тимура, обучающегося 7 класса М ОБУ «Лицей №9» ГО г.

Сибай (руководитель Габитова Зульфира Сахиулловна, учитель башкирского
языка и литературы);

«hyg одтаНы»
- Ш ахмуратова Тагира, обучающегося 9 класса ГБОУ РИЛИ (руководитель
Абдуллина Аида М иннуловна, учитель башкирского языка и литературы);
- Гаймалову Айслу, обучающуюся 10 класса М БОУ СОШ  с.Дурасово МР
Чишминский район (руководитель Аминова Райфа Ильясовна, учитель
башкирского языка и литературы).
5. Наградить Почетной грамотой М инистерства образования Республики
Башкортостан, ценными призами победителей и призеров II тура
(инсценирование отрывков эпоса «Урал батыр» или других эпических сказаний):
1 место -  фольклорный коллектив М ОБУ СОШ  д. Старомунасипово МР
Бурзянский район (руководители: Истякова Рагида Ахметовна, Ишемгужина
Лилия Саматовна, учителя башкирского языка и литературы , Зиганурова Марина
Рафаэловна, учитель технологии);
2 место -  фольклорный коллектив М БОУ Баш кирская гимназия с. Учалы МР
Учалинский район (руководитель Хакимова Гульдар Арслангалиевна, учитель
башкирского языка и литературы);

2 место - фольклорный коллектив М ОБУ лицей № 4 МР Баймакский район
(руководители: Сирбаева Айгуль Анваровна, Якшибаева Гульгуна Исмагиловна,
учителя башкирского языка и литературы);
3 место - фольклорный коллектив ГБОУ БРГИ №1 имени Рами Гарипова
(руководитель Лукманов Ильнур Ф люрович, педагог дополнительного
образования);
3 мерто - фольклорный коллектив М АОУ «Гимназия №3 имени Джалиля
Киекбаева» ГО г. Стерлитамак (руководитель Ш арафутдинова Зульфия
Тальгатовна, учитель башкирского языка и литературы).
6. Наградить Дипломом М инистерства образования Республики
Башкортостан, призами победителей в следующ их номинациях:

«Эпосты пропагандалау»
-  фольклорный коллектив ГБОУ Республиканский лицей-интернат МР
Дуванского района (руководитель Нуриева Альфира Джамилевна, учитель
башкирского языка и литературы);

«Халык ижадын сагылдырыу одталыгы»
- фольклорный коллектив М ОБУ «Лицей № 9» ГО г.Сибай (руководитель
Габитова Зульфира Сахиулловна, учитель башкирского языка и литературы);
- фольклорный коллектив М БОУ СОШ  с. Дурасово МР Чишминский район
(руководитель Аминова Райфа Ильясовна, учитель башкирского языка и
литературы);

«Ьомай образын ogma hынландырыусы»
- Хамитову Ильнару, обучающуюся 10 класса М ОБУ Баш кирская гимназия № 9
имени Кинзи Арсланова М Р М елеузовский район (руководитель Ягудина Фарида
Абдулловна);

«Урал образын ogma кынландырыусы»
-  Замалетдинова Нияза, обучающегося 9 класса М БОУ СОШ  д. Атавды МР
Абзелиловский район (руководитель Замалетдинова Рима Габдулхаевна, учитель
башкирского языка и литературы);

«Шулгэн образын ogma кынландырыусы»
Дусалина Ильшата, обучающегося 9 класса М БОУ Башкирская гимназия

интернат №2 им. Ахмет-Заки Валиди МР Ишимбайский район (руководитель
Файзуллина Галия М идхатовна, учитель башкирского языка и литературы);

«Мифик образды ogma башкарыусы»
Губайдуллину Назгуль, обучающуюся 11 класса М БОУ СОШ  с. Дурасово

МР Чишминский район (руководитель Аминова Райфа Ильясовна, учитель
башкирского языка и литературы).
7. Объявить благодарность руководителям, подготовившим победителей и
призеров Конкурса.
8. Выразить благодарность Главе администрации муниципального района
Бурзянский район Р.Д. Ш арипову за создание условий для организации
и проведения XX Республиканского конкурса юных сказителей и исполнителей
эпического сказания «Урал батыр».
9. Руководителям органов муниципального самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководителям государственных

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан довести до
сведения педагогических работников итоги Конкурса.
10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
министра Г.Р. Ялчи каеву=—

Министр Г.Р. Ш афикова